sibi beneficii memor, sed et debite servitutis non
inmemor, ad tumulum beatissimi corpus abbatis
propriis evehere studuit humeris. Nec mirum, si rex
hominum illius membra condiderit tumulo, cujus
animam cum gaudio Rex angelorumsuscepit in ccelo.
Ad cujus vencrabile sepulcrum divina virtus usque
in hodiernum diem multimodum dignatur operari
salutem.

Desidia vero, vel raritate scriptorum, plurima si-
lentio constat neglecta mirorum. Nos tamen unum,
quod nupercomperimus actum, decrevimus inseren-
dum. Quadam denique Sabbatorum die, jam vespera
Domini diei accedente, queedam paupercula, nomine
Gillaidis [j, Gistaidis], ex familia sancti Dionysii,

ville Cortis superioris; dum molam maau verteret, B

manubrium mola ipsius inhesit dextere, ut divelli
posset a nemine. Tandem mol® manubrium ex utra-
que parte manusabscindere cogitur, indicium nolens
secum deferre miserabilis opera. At salutis su solli-
cita, quoniam B. Dionysii tunc Remis ob infestatio-
nem paganorumservabantur membra, veloci ingressu
ad ejusdem sancti martyris domini sui contenditacce-
dere pignora. Perveniens ergo, cum magno timore
ac reverenlia solo prolapsa, liberationem deprecatur
a tante confusionis miseria. Id cum die peregisset
ac nocte, remedium inde non desperans accipere,
apparuitin somnis ei quidam clericali habitu veste in-
dutus candida, facis jucunda, capilloadmodum albo,
vultu paulisper macilento, dicens illi : Surge hinc, et

in sanctificatione Deo servire, relinquensque devios
anfraclus, viam recti callis expetiit, illa secutus ve-
stigia, per que turgidos mundi fluctus pertransiens,
properaret ad ccelestia. Ingressus ilaque monaste--
rium B. Theoderici, gloriam hujus s#culi tradidit
oblivioni. dignitatemque natalium suorum humilitate
despexit, et ultime servitutis famulatui se subjuga-
vil, humum rastro fodiens, et aratri vomere telluris
terga scindens, illud psalmographi factis implere
satagens : Labores manuum tuarum quia manducabis,
beatus es et bene tibi erit (Psal cxxvu, 2). Hoc
aulem quotidiano per viginti duos annos insistens
operi, cum duobus juvencis ad hoc sibi commissis,
duros et varios temporum pertulit invictus labores.
Quod vero memorabile traditur, iidem juvenci nec
®late, nec lassitudine deficientes : quod alii ruricole
cum quatuor, vel sex, aut octo vix poterant perficere,
hic cum duobus infatigabiliter explebat. Cumque
paululum cessaret ab aratro, rursum studebat insi-
stere rastro. Stupendum quoque valde, quod cum
tam duro servitio intentus esset, nec deficeret, ab
agro rediens unam s®pe noctem, frequenter duas
pervigil hymnorum, psalmorumque laudibus tradi-
tur excubare solitus.

Quadam denique die, dum laboris intermittendi
tempore domum rediturus ab agricultura cessasset,
monasterium repetenti quodlibet, opus emendandi
aratri accidit, virgamque stimuli figens in terram,
domum quo tendebat, immemor ejusdem forte, imo

vadead sanctum Theodericum ; quia secunda feria,que C sic divina disposuit fieri moderatio, pervenit. Mi-

est post cras, ipsiuserit festivitas celebranda, et videne
indomo ejus appareas vacua; sed accipe ceram prout tibi
ad preesens suppetit fucultas,et sic adecclesiam ipsius
perge,etillius quodimploras obtinebis interventione.llla
mox evigilans, hac de visione stupefacta, orat ex
voluntate Dei sibi confirmari visa, et cum gaudio
festinat peragere jussa. Venit igitur ad ecclesiam
sancti, venerand® solemnitatis die, beati scilicet
Theoderici, tres hebdomadas habens ex quo id dis-
criminis acciderat illi. Tunc se antesepulcrum ipsius
cum lacrymis sternens, pro salute sua preces effun-
dit ; ibique tota nocte perseverans in oratione, ve-
niam de piaculis suis humiliter ac fidenter [ms , fi-
deliter] exposcit. Dumque adhuc ante tumbam jace-
rel beati contessoris Christi, divina jubente gratia,
per intercessionem sancti ccepit manus ipsius fe-
ming paulatim a ligno disjungi, et absque lesione
wjuslibet doloris aperiri. Sicque dein tota manus
expanditur, et lignum dicto citius in pavimento pro-
labitur, ac si nunquam adhasisse videretur Multi vero
QUi aderant, hoc supernz pietalis cernentes miracu-
lum, glorificaverunt mirabilem in sanctis suis Deum.
CAPUT XXV.
De sanclo Theodulfo.

Tertius post beatum Theodericum S. Theodulfus
tjusdem monasterii rector exstitit, qui conspicua
fulsisse fertur aulicorum propinquilate, et venera-
bilium monachorum, atque sacerdotum dignitate,

rabile dictu, spinea virga sub nocte radices in ter-
ram dedit, et mane, cum ad consuetum beatus vir
opus rediret, atque resumere vellet, turgentem fron-
dibus invenit. Que plurimo tempore, cumulando ro-
brr, in excelsum crevit, et factum multis enituit,
donec iter agens quidam pcena pleclendus, eamdem
abscindit, oculorumque sibi lumine cum abscissione
pariter adempto, juges incurrit tencbras.

Ejus post heec aratrum a fidelibus in ecclesia ville
Colubros suspensum, ibi, donec eamdem inimico
impellente vorax flamma cremavit basilicam, per-
mansit. De quo quisquis dolorem dentium patiens
hastulam pracidisset, ac de loco doloris parum
sanguinis fluere fecisset, statim medelam salutis
exoptatam beati Theodulfi meritis percipere mere-
batur. Hec beneficia non audita solum, sed a plu-
rimis etiam visa noscuntur, et sanitate recupcrata,
sunt certissime propalata.

Defuncto denique abbate, qui beato Theodulfo pre-
erat tertius, ut preemissum est, idem vir venerabilis
in loco sancte recordationis domni Theodorici est
ordinatus abbas, presule annuente, el monacho-
rum caterva petente. Qui adepto regiminis honore,
quasi rudis tiro noviter addictus exercitio, nullam
fere preastabat artubus requiem. Quinut infatigatus
in opera manuum presliterat, sic exercendo se,
non sibi parcens, ad divina totum dupliciter apta-
bat ministeria. Fabricavit enim basilicam in ho- -
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_nore S. Hilarii, quo cursum sui duplicaret labo- A videtur ingressus. Sanctus vero Theodulfus, corpore

ris. Signo siquidem dato, cum fratribus conve-
niens, harum laudes persolvebat hymnologiarum.
Sed ut duplex corona meriti, quasi nihil ante ges-
sisset, iterum pradicta vola reddebat in ecclesia :
qui licet clam, taliter agendo, vellet habere quod
meruit, opera tamen cultoris sui non est passa di-
vinitas oculi.

Accedit itaque quadam die, ut sus circa puteum,
quo loci hujus vicini adaquabantur, deambulans,
rueret in ipsum. Circumfluentibus undique mona-
chis, cum nullus esset qui pereuntem possel eri-
pere de profundo, prasertim cum ipse puteus cen-
tum pedum feratur altitudinis, vir Dei supervenit :
facloque comperto, de coinquinatione aque, si ani-
mal idem ibi moreretur, anxiari ceepit, oculisque
ad ccelum porrectis, atque animo cum precibus
in Domino fixo dum Christi suffragia devotus ex-
poscit, ante pedes ipsius subito, limpha super os
putei redundante, animal illesum pervenit. Videntes
cuncti stupore vehementi repleli, gratias egerunt
Deo, qui tantam benignitatis suz gratiam fideli
suo contulit servo.

Quadam quoque die, cum isdem vir Dei iter
ageret, a monasterio ad quemdam locum prope-
rans, agricolam quemlibet arantem viam publi-
cam, per quam transire solitus erat, invenil. Cui
et dixit : Non est bonum, o homo, viam aratro
scindi, que debet a viatoribus inoffenso pede calcari.
Regrediens autem vir sanctus per eamdem viam,

laboribus vigiliisque confecto, fessus forte quiescebat
in lecto. Legatarius animi felle commotus, quod
abbas loci non sibi dedisset occursum, rancore
turbidus mentis, dabat ore préferens qué non dece-
bant. Cumque abiret indignans, ut ira ire misce-
retur, potentissimus ejus equus, a puero mortuus
nuntiatur. Ipse denique frendens in semetipso, cu-
mulansque furorem furori, geminos dat cruciatus
animo, de indignatione videlicet, et damno. Cum-
que vir sanctus id post soporem nuntio cognovisset,
ad hominem consalandum non distulit exire ; sue-
toque de more blando conatur alloquio efferos ejus
animos mitigare, invitansque ad orationem, monet
in Deo spem ponere, ac de hoc quod accidisset
minime conturbari. Pergentibus autem illis ad basi-
licam Christi confessoris Hilarii, dum veniunt in
locum ubi signum crucis adoratur, in via prece
solito data, blande vultum vertens in pradiclum
legatarium : Noli, ait vereri, quia equum tuum in-
venies ante fores monasterii sanum, qui si ita fu-
ribundus, ut ceperas, recessisses, cadaver equi mortui
nobis reliquisses. Legatario vero animum non appo-
nente, presertim cum viderit eum mortuum, ac
toto corpore tumidum, decurrit puer ejus, affir-
mans ita se rem habere, ut ei sacerdos Christi,
Theodulfus studuerat indicare : sicque quod non
credebat, miraculo virtutis probato, mentis furore
deposito, gratias refert Domino, vera se testans ocu-
lorum experiri probatione, que de servo Domini

rursus agricolam viam ut coeperat arantem offen- Cquorumdam dudum perceperal relatione. Non. in-

dit. Nonne, inquit, dizi tibi quia viam istam arare
non debes ? appropiansque manu sancta capul ru-
slici tetigit dicens : Per istud caput te, homo, con-
testor ne viam istam amplius ares. Retrahente au-
lem eo manum, tota pars capitis hominis [¢. §, illius],
quam vir Dei tetigerat, candens apparuit ut lana.
Nec dubium quod non homo Dei voluit ut ca-
pilli caderent, sed ut signa per succedentem ge-
nerationem promerentur hujus facti, ne quis agere
simile presumcret quod sanctus Dei Theodulfus
imperavit ne fieret. Nam dum generatio ipsius agri-
cole mansit, signam quod a sanclo viro pater
accepit, et ipsa simili modo pertulit.

Vir denique quidam venit ad virum Dei oculum
habens virgulto percussum, et lumine privatum,
cui nulla dabatur requies de cruciatione, nec spes
eral de visus recuperatione. Quem beatus Theodul-
fus ad sacrosancta ducens altaria, docuit osculanda.
llle sacra velamina ore tangebat, et servus Christi
precibus incubabat. Surgit sanctus a pavimento,
et nulladoloris vestigiaremanserunt injuvenis oculo.
Qui, ut erat dignum, viro Dei gralias referens
pro medela, gaudens remeavit ad propria, collata
sibi quam queesierat medicina.

Quidam quoque legatus Austrasiorum, nomine
Offo (qui sunt superiores Franci) veniens a parli-
bus Orientis, dum ad hujus tunc regni principem

. mitteretur, orationis gratia monasterium viri Dei

quit sanctus Dei, hoc meis, cum sim homo pec-
cator, ascribas meritis, sed Deo gratias age, san-
ctorumgue merita non cessesvenerari, quitibi possunt
in omnibus auxilium largiri. Talibus itaque virum
instruens monitis, data benedictione permisit abire.
Unde liquido patet eum cum virtute mirabilium
spiritu quoque viguisse prophetiz, qui animal,
quod mortuum dimiserat, esse vivum prenuntia-
bat.

Nec ullatenus omnia virtutum ipsius enumerare
sufficimus insignia. Quot enim diversis detenti lan-
guoribus per ejus intercessionem, plenissimam re-
ceperunt sanitatem, solus ipse novit, qui heec fieri
prastitit. Inter cetera quoque bona qua Christus

D huicservo suo concessit, illud memorabile spectabi-

leque predicatur, quod cum ad usque nonaginta
vixerit annos, canitie praclarus, aspectu jucun-
dus, moribus temperatus, charitatejplenus, eleemo-
synis largus, contemptor saculi gloriosus, nullo
febrium dolore, nulla corporis lassitudine, nullo
rerum variarum casu confectus, nulla mentis mo-
lestia motus, ab oratione, vel operum Deiexer-
citio cessavit, quousque beata ejus anima corpus
vegetavit. Cum vero divina clementia fidelem fa-
mulum senio detentum, pro laboribus suis, quietis
refrigerio, meriti preemio vellet remunerare, fe-
brium calore aliquatenus eum permisit @stuare.
Ingressusque basilicam die quadam dum watutino-
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rum solemnia celebrarentur, orationibus profuse A devastal ; ipsumque monasterium flammis exurits

'ncumbens Deo commendare studebat animam,
quam corporeo ergastulo cito pranoverat absol-
vendam Depulsis itaque noctis tenebris, aurora
rutilante, comitantibus secum quibusdam mona-
chis, cellulam repetiit, hilaris de visitatione sibi
facta sanctorum, ac de revelatione, qua sui trans-
itus horamsibi gaudebat intimatam. Ad quam dum
se pervenisse cognovit, cum fratribus pacem fa-
ciens, oculos ad ceelum cum manibus elevavit,
et animam sanctam mundi naufragiis ereptam Con-
ditori letus reddidit, quam Christus cum curi® cok-
lestis exsultatione suscepit.

Horum denique beatorum monasterium patrum
pro monachis modo clericos habet. Quorum quidam
nuper, Otbertus nomine, priusquam Gallia gladiis
Hungarorum laceranda traderetur, ad extrema de-
ductus, dum certamina demonum pro se litigan-
tium, et eum ad interitum rapere conantium pa-
teretur, almi patroni sui domni Theoderici tan-
dem se videt eripi meritis; demones vero per
invocationem Chrisli nominis et sanctorum ejus,
a se cum magno strepitu et indignatione recedere.
Vidit etiam et quemdam fratrem, dictum Bertri-
cum, qui non longe ante decesserat, se crebro
visitantem, consolando quoque monentem, ne hic
apud seculum ultra manere cupiat, imo ad eum
quantocius ire gaudeal, ut ea qu nunquam po-
Luit cogitare, valeat videre. Quoniam si demora-
retur in szculo diutius, nequaquam tantum malum
vidisset aliquando, quantum visurus esset in proxi-
mo. Cujus dicta probalio constat veritatis insecuta.
Iste siquidemn levi dolore corporis tactus, ad eccle-
siam properans, exitum suum precibus Domino com-
mendat, fratres advocat, missam quoque, quam debito
properantius celebrarant, illos repetere facit ; quae
viderat narrat, et eos coram se charitalis gratia
potum sumere rogat. De servitio Dei studiosius
agendo, et psalmodiam cum devolione canendam
monel, alque jam quasi securus et hilaris migrat.
Post cujus obitum gens Hungarorum Galliam in-
gressa, cedibus, incendiis, ac rapinis pene cuncta

el proxima queque circumpositarum ruinis fere
villarum proterit. Intuemurque modo jam manife-

ste quam vera fuerint qua ille audierat ex revela-
tione.

CAPUT XXVI

De fonte in horum sanctorum monasterio nuper

exorto.

In silvula huic contigua monasterio, fons dudum
noviter exortus est. Ad quem febricitans quidam
casu deveniens, vidit supra ipsum fontem inclinatum
quemdam senem in clericali habitu stantem, aureum
baculum manu tenentem. Qui cumsonitu advenientis
motus se videretur erexisse a fonte, tanto iste pavore
concussus cst, ut attonitus in terram caderet, et

B nihil omnino videre valeret. At post modicum re-

diens ad se, surrexit, et splendorem qua senior
abierat monasterium versus, magnum vidit, sicque
salvatus ab infirmitate sua, lelus abscessit. Ceeci
tunc temporis hoe in loco illuminati nonnulli, claadi
erecti, muli locuti sunt, et surdi receperunt au-
ditum.

Nuper quoque ordinato Hugone Remis episcopo,
queedam paralitica, quee jacebatin civitate ad januas
ecclesiz sancte Marie, Magenildis nomine, admo-
nita per visum, illo se deferri petiit, atque ut aqua
ipsius fontis perfusa est, incolumitatem recepit.
Quwedam nihilominus Adelwidis nomine, arida bra-
chiis, uteadem lota cst aqua, sospitate potila recessil.
Cecus quidam de castro Mosomo (Mousom) tunc ad-

‘ veniens, mox ut ecclesiam sancti Theoderici visus

est introisse, lumen recipere meruit. Qudam pau-
perculade ipso loco,ut oculos sibi hoc fonte diluit,
lumen, quod jam ab annis ultra quam sexdecim
perdiderat, recepit. Fulbertus quidam brachium
gerens aridum, et inutile sibi membrum, ut se hac
aqua perfudit, sanitatem, brachiique recepit utilita-
tem. Tunc etiam quidam cecus, nomine Amalricus,
ibi visum recepit, mox ubi se hoc fonte lavit; alia-
que plura nunc ibi refulsisse probantur miracula,
et ex diversis @gritudinibus diversa sunt collata
remedia.

LIBER SECUNDUS

CAPUT PRIMUM.
De successoribus beati Remigii.

Beato Remigio successisse traditur Romanus,
Romano Flavius, post quos Mapinius, cui potestas
regia quadam cessisse reperitur pradia, deincepsab
Ecclesia Remensi possidenda. Hujus quoque tempo-
ribus Suavegotla regina Remensi Ecclesiz tertiam
partem ville Virisiaci [Verzy], per testamenti pagi-
nam, delegasse reperitur. Quam partem ville ipse
quoque preesul Theudechildi prefate regine filie,

D usufructuario, per precariam, salvo Ecclesie jure,

concessit ; ita duntaxat, ut post ejus obitum, abs-
que ullo preejudicio, sicut ab ca meliorata fuisset,
ad ditionem Remensis revocaretur Ecclesie. Que
scilicet Teudechildis regina postmodum nonnulla,
per testamenti sui auctorilatem, tempore domni
Egidii, Remensi contulit Ecclesiz preedia.
CAPUT 1L
De Egyidio prasule.
Qui presul Egidius in episcopatu Mapinium legi-
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tur secutus, episcopiumque invenitur auxisse, arva A aliis legatis missus fueril. In qua legatione consti-

scilicet et mancipia nonnulla emisse, quarum ejus
emptionum adhuc quaedam quoque reperiuatur in-
strumenta, ut illud quo campos duos ab Oboleno
super fluvium Rotumnam [j. ¢.,Rotonam Retourne.]
legiturdato pretio comparasse,quorum unus modios
mille tenere semeutis, alter inscribitur quadringen-
tos. Villarem eliam quemdam a Bertulfo quodam,
cum adjacenti campo modios centum tenente. Par-
tem quoque cujusdam silvee a Charibodo quodam
reperitur emisse. Necnon apud regiam majestatem
immunitatis preeceptum ecclesiz suz obtinuit, utab
omni fiscali functione vel mutilatione prorsus habe-
retur ac permancrel immunis, omnia quoque data
ecclesi@stabilem obtinerent firmitatem. Childebertus
eliam rex villarem quemdam situm in Vosago, prope
fluvium Saroam, tam ipsi quam ecclesiee su possi-
dendum, instrumentis adhuc manentibus, invenitur
tradidisse. Hujus preesulis tam vitam quam predi-
cationem Fortunatus Italicus, qui tunc apud Gallias
in metrica insignis habebatur, his studuit commen-
dare versibus [lib. 11, Carmin. 18) :

Actibus cgregiis venerabile culmen Egidi.
Ex cujus meritis crevit honore gradus,
Subtrahor ingenio, compellor amore parato.
Laudibus in vestris prodere pauca favens.
. Namque reus videor tantis existere causis.
Si solus taceam quidquid ubique sonat,
Sed quamvis nequeam digno sermone fateri,
Da veniam volo me voluisse loqui.
Exiit in mundo (or mundum) gestorum fama tuorum,
Et propriis meritis sidus in orbe micas.
Clarior effulges quam lucifer ore sereno.
1lle suis radiis, tu pietate nites.
Nil lupus insidiis cauto subduxitovili,
Te pastore sacro pervigilante gregem.
Facundo eloquio celestia dogmata fundis,
Ecclesiz crevit te monitore domus.
Pontificis studio correctio plebis haberis,
Ne tenebr noceant semita lucis ades.
Cunctorum recreas animos dulcedine verbi,
Qui satias epulis, pascis et ore greges.
Pracepta implentur, non solo pane cibamur,
Delicias capimus, quas tua verba ferunt.
Ut gaudet corpus cui mitior esca paratur,
Sglc anima gaudent, sic tua lingua sonet.
Haresis illa (or itta) cadit forti te milite Christi.
Acquiris regi, qui (or. quia) dedit arma tibi.
Qui purgas spinis agros sermone colente,
Et mundata Deo surgit ubique seges.
Qui venit, ut exsul, tristis defessus, egenus,
Hic recipit patriam te refovente suam.
Qus doluit tollis, gemitus in gaudia vertens :
Exsilium removensreddis amore lares.
Pauper habere cibum, meruit quoque nudus amictam.
Invenithic semper quez bona quisque cupit.
Consultum tribuis generaliter omnibus unum.
Qui populi J)atcr es, tot pia rite regis.
Heec tibi vita diu, Domino tribuente, supersit,
Atque futura micet lucidiore die.

Ab hoc preesule Gregorius (lib. 1 Mirac., c.17),
ctiam Turonensis benigno quondam se narrat fuisse
susceptum, quando Siggo quidam Sigeberti regis
referendarius, virtute beati Martini cujus idem
Gregorius tunc secum habebat pignora, in sacrario
domus ecclesiz Remensis auditum surde recepit
auris. Qui tamen Gregorius in Historia gentis Fran-
corum (lib. 1, cap. 3) de hoc presule narrat, quod
legatus ex parte Childeberti regis Sigeberti filii, ad
Chilpericum regem patruum ipsius Childeberli, cum

tutum fuisse refert, ul ablato Guntramai regis Chil-
perici fratris regno, inse conjungere pacem debe-
rent. Qua pactione firmata, legati cum magni ad
Childebertum sunt muneribus regressi (ibid., c, 31).
Item quod postquam Chilperico filius natus est, et
ipse Parisios pervasit, legatis Childeberti ad eum
venientibus, primus inter. eos hic pontifex fuerit,
qui data suggestione, pacem, quam Chilpericus cum
preefato Childeberto fecerat, ut conservaretur, Chil-
debertum petere promunt, cum fratre vero ipsius
Chilperici Gontramno pacem habere non posse Chil-
debertum : quia partem Massiliz post mortem abs-
tulerit patris, fugacesque suos retinens, nolit ei
remittere. Adjecit etiam Chilpericus, in multis eum-
dem fratrem suum esse culpabilem, cujus colludio
pater hujus Childeberti fuerit interfectus. Unde le-
gati quoquo permoti ultionem debitam super eum
velocius inferri petunt ; idque ut est juramento fir-
matum, datis et acceptis obsidibus, discesserunt.
Pro quibus legationibus rex Gontramnus, huic ar-
chiepiscopo semper erat infensus. Unde et cum pa-
cem postea fecisset cum Childeberto, hortatus est
eum, ul nullo modo crederet, aut haberet hunc
presulem, convicians eum perjurii crimine. Postea
denique dum quidam reus torqueretur, qui ad per-
cutiendum Childebertum regem a Fredegunde re-
gina fuerat missus, confessus est hunc episcopum
socium fuisse in quorumdam consilio ad interficien-
dum eumdem Childebertum regem (Grecor. lib. x,

C c. 13). Nec mora ; episcopus rapitur, etad Meten-

sem urbem, cum esset valde ab sgrotatione longin-
qua detessus, adducitur, lbique dum sub custodia
degeret, rex cpiscopus accersiri ad ejus examina-
tionem precepit, et apud Virdunensem urbem ini-
tio mensis octavi [Augusti] adesse jussit. Tunc a
quibusdam clam (clam deest in ms. et Gregorio) sa-
cerdotibus increpatus, cur hominem ab urbe rapi
absque audientia, et in custodiam retrudi prace-
pisset, permisit eum ad urbem suam redire, diri-
gens epistolas ad omnes regni sui pontifices, ut me-
dio mense nono ad cum discutiendum in urbe su-
pradicta deberent adesse . Denique convenientes
pertracti sunt usque ad Metensem urbem: ibique et
Egidius preesul adfuit. Tunc rex inimicum sibi eum
religionisque proditorem esse pronuntians Enno-
dium ducem ad negotium dirigit prosequendum.
Cujus propositio prima heec fuit : Dic mihi, o epi-
scope, quid tibi visum fuit, ut relicto rege, in cu-
jus urbe episcopatus honore frucbaris, Chilperici te
regiis amicitiis subderes, qui semper inimicus do-
mino nostro regi fuisse probatur, qui patrem ejus
interfecit, matrem exsilio condemnavit, regnumque
pervasit, et in his urbibus, quas, ut diximus, iniquo
pervasionis ordine suo subjugavit, tu ab eodem
possessionum fiscalium predia meruisti ? Ad heec
ille respondit: Quod fuerim amicus regis Chilperici,
negare non potero, non tamen contra ulilitalem
regis Childeberti heec amicitia pullulavit. Villas vero
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quas memoras, per istius regis chartas emerui. Quo A itineris apparuisse traditur angelus Domini, quem

profercnte easdem in publico, negat, se rexheclar-
gitum fuisse. Requisitus Olto, qui tunc referenda-
rius fuerat, cujus ibi subscriptio meditata teneba-
tur, adfuit, negans se subscripsisse. Hec igitur causa
primum fallax episcopus repertus esse dicitur. Post
hec epistolee prolate sunt, in quibus multa de im-
properiis Brunechildis tenebantur, qua ad Chilpe-
ricum scripte fuerant. Similiter et Chilperici ad
episcopum delatee, in quibus inter reliqua habeba-
tur insertum, quia si radix cujuslibet rei incisa [c.
excisa] non fuerit, culmus qui terris est editus non
arescit. Unde prorsus manifestum est ideo hwmc
scripta, utsuperata Brunechilde filius ejus opprime-
retur. Item alia nonnulla eidem preesuli objiciuntur,
tam de pactionibus regum, quam de perturbatione
patrizz, quorum quedam negavit, queedam negare
non potuit. Et dum altercatio diutius traheretur,
adfuit etiam abbas Epiphanius basilice sancti Re-
migii, dicens quod duo millia aureorum, speciesque
multas pro conservanda Chilperici regis amicitia
idem presul accepisset : et cum legatis, qui cum
episcopo missi fuerant; ad memoratum regem, pro-
palat idem abbas, qualiter de excidio regionis ac
regis Gontranni conventum fuerat, et ut gestum est
ex ordine narrat. Hec audientes episcopi, et intan-
tis malis sacerdotem Domini contuentes, triduani
temporis spatium deprecantur tractandi : scilicet ut
ullum modum reperire posset episcopus per quem
se ab objectis excusare valeret. Sed illucescente die
lertia, convenientes in ecclesiam interrogant epi-
scopum, ut sialiquid excusationis haberet, ediceret.
At ille confusus ait: « Ad sententiam dandam su-
per culpabilem ne moramini. Nam ego novi me ob
crimen majestatis reum esse mortis, qui semper
contra utilitatem hujus regis, matrisque ejus egi ;
ac per meum consilium multa fuisse gesta certa-
mina novi, quibus nonnulla Galliarum loca depopu-
lata sunt. » Heec episcopi audientes, aclamentantes
fratris opprobrium, obtenta vita, ipsum ab ordine
sacerdotali, lectis canonum sanctionibus, remove-
runt (ui statim ad Argentoratensem urbem, quam
nunc Strateburgum vocant, deductus exsilio con-
demnatus est. In cujus loco Romulfus filins Lupi
ducis, jam presbyterii honore prazditus, episcopus